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Acta de Asamblea Comisión Generación de conocimiento N°2 

Acta n°:       2 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       12 de abril de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:00 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/unidad 

1 Carla Gajardo Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ Universidad Diego Portales 
2 Luis Vargas Profesional VRA UMAG 
3 Jorge Alberto Tricio Pesce Director de Docencia /Universidad de los Andes 
4 Marianne Berkhoff Schmidt Subdirectora de Tecnologías para el Aprendizaje, Centro de Innovación Docente, 

Universidad de los Andes. 
5 Claudia Jaramillo Martínez Coordinadora Área de Estudios Usach 
6 Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnológica Metropolitana.  
7 Irma Riquelme Investigadora CIED UST 
8 Rocío Almendras Chacana Coordinadora del Diplomado en Docencia Universitaria del Centro de Innovación Docente 
9 Rodrigo Ortiz Coordinador del Programa de Docencia y aprendizaje / Universidad del Bio-Bio 
 
Se excusaron por tope con actividades institucionales 
 
1 Francisco Villegas Profesional Dirección Desarrollo Curricular / Universidad de Antofagasta 
2 Macarena Teillier Profesional de la Dirección de Investigación UFRO 
3 Jocelyn López Profesional VRA UST 
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Objetivo(s) de la reunión      

Co-construcción de las iniciativas de la comisión durante 2024. 
 
Desarrollo de la asamblea  

1. Integrantes de la comisión de presentan. 
2. Repasamos a través de una presentación: 

a. Subcomisión de investigación en desarrollo académico a cargo de Rodrigo Ortiz y Marianne 
Berkhoff 

b. Subcomisión de congresos y webinar a cargo de Carla Gajardo y Carmen Burgos 
c. Subcomisión de publicaciones a cargo de Lorena González y Macarena Teillier 

 
Principales conclusiones de la asamblea 

1. Subcomisión de investigación en desarrollo académico: Se compartirá y validará instrumento de 
evaluación del desarrollo institucional de las unidades de investigación en docencia/formativa. 

2. Subcomisión de congresos y webinar: se espera realizar un congreso en enero 2025 en la 
Universidad de Atacama continuando la línea del CIIDU (https://portal.ucm.cl/ciidu) y 4 webinar 
centrados en temas clave: interdisciplinariedad (junio 24), IA (julio 24), inclusión/género (agosto 24), 
formación en primer año (septiembre 24). 

3. Subcomisión de publicaciones: se discute la posible publicación de un libro para el contenido del 
seminario web a cargo de la Editorial UTEM. 

4. Creación de un canal de YouTube propuesto para una mayor visibilidad. 
5. Avanzar en trabajo en red con otras redes y generación de cápsulas. 
6. Próxima asamblea de la comisión – Viernes 26 de abril de 2024 
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Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo Poblete Enviar a la comisión acta y presentación 12 de abril de 2024 

Enviar carpeta compartida de la comisión 12 de abril de 2024 
Rodrigo Ortiz Enviará instrumentos para revisión de la comisión (subir a 

carpeta compartida) 
Hasta 18 de abril de 
2024 

Claudia Jaramillo Enviaré instrumentos cualitativos de validación de 
instrumentos (subir a carpeta compartida) 

Hasta 18 de abril de 
2024 

Comisión GC Revisará instrumento para validarlo en próxima asamblea de 
comisión 

Hasta 26 de abril de 
2024 

 
 

Comisión generación de conocimiento 

a. Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
b. Integrantes: 

i. UBB - Rodrigo Ortiz - rortizsa@ubiobio.cl  
ii. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl  

iii. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl  
iv. UANDES - Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl  
v. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl  

vi. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl  
vii. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl  

viii. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl  
ix. UFT – Rocío almendras - ralmendras@uft.cl  
x. UTEM – Lorena González - l.gonzalez@utem.cl 

xi. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl  
xii. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl  

xiii. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl  
xiv. UST – Jocelyn López - jlopezca@santotomas.cl  
xv. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl  
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